-Утверждаю:
Замг-Главы администрации

V V ' г Z „> '«
Байкаловского муниципального

циальным вопросам

о

О.А. Емельянова
;кабря 2022 г.

ПРОТОКОЛ № 4

заседания межведомственной комиссии по противодействию
распространения ВИЧ-инфекции и туберкулёза

от 29.12.2022 г.

Присутствуют:
Председатель комиссии: Зам. Главы администрации БМР Емельянова О.А.
Секретарь комиссии: Куликова А.В.

Список членов комиссии и участников заседания:

1.Шушарина Ирина Витальевна, председатель территориальной комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав в Байкаловском районе;

9 .Куликова Татьяна Алексеевна, директор МКУ ДО ДЮЦ «Созвездие»;

З.Осинцева Елена Аркадьевна, главный специалист экономического отдела
администрации Байкаловского муниципального района, заместитель
председателя комиссии;

4.Киселёва Любовь Витальевна, заместитель главы МО Баженовское
сельское поселение;

Ь.Нуртазинова Айжан Бектасовна, заместитель главы МО
Краснополянского сельского поселения;

6.Власов Иван Павлович, заместитель начальника Талицкого отдела
Управления Роспотребнадзора по Свердловской области;

7.3афарова Марина Файзуллоевна, врач психиатр, инфекционист ГАУЗ СО
« Байкаловская ЦРБ»;

8.Бахтин Андрей Николаевич, главный редактор Байкаловской районной
газеты «Районная жизнь»;

9. Топоркова Н.Н., специалист Управления образования Байкаловского
муниципального района;

10. Новикова Светлана Владиленовна, директор МБУ ДО «Байкаловская
детско-юношеская спортивная школа»;

11. Новопашина Оксана Владимировна, директор МБУ «ЦИКДиСД»;

12. Бахарева Елена Аркадьевна, председатель думы Байкаловского
муниципального района.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией и туберкулёзом по итогам 9
месяцев и ожидаемые показатели за 2022 года.

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

Организация и проведение профилактических мероприятий в рамках в
рамках Всемирного дня борьбы со СПИДом (Анализ проведения экспресс-
декабря)

Директор МБУ ДО
«Байкаловская детско-юношеская спортивная школа»

Директор МКУДО ДЮЦ «Созвездие»;

Директор МБУ «ЦИКДиСД»

МО Байкаловское СП

3. Анализ информирования населения по вопросам профилактики ВИЧ -
инфекции в 2022г.

- через газету «Районная жизнь» и официальные сайты.

Газета «Районная жизнь»

4. О плане мероприятий по противодействию распространения ВИЧ-
инфекции и туберкулёза на 2023г.

Зам. Главы администрации БМР Емельянова О.А.

Но первому вопросу информацию представила Зафарова М.Ф. (ГБУЗ СО
«Байкаловская ЦРБ») :

За 2022 год на ВИЧ - инфекцию в ГАУЗ СО Байкаловская ЦРБ обследовано
2499 человек, из них 447 прошли экспресс - тестирование на ВИЧ -
инфекцию, выявлено 1 ч. Выявлено 9 новых случаев ВИЧ - инфекции
возраст от 33 до 76 лет, из них 5-женщин, 4-мужчины

Кумулятивное число людей, живущих с ВИЧ в Байкаловском районе
составляет 112 человек, из них поставлено на диспансерный учет 106
человек, явилось на прием в течение года только 82 человека.
Структура проведенных экспресс - тестирования на ВИЧ - инфекцию:

Состоит на ДУ с диагнозом туберкулез легких в 2022г - 52 человек
С активной формой туберкулезом - 32 человек
Выявлено за. 2022г. - 7 чел.

По первому вопросу решили:
Информацию принять к сведению.

Но второму вопросу слушали:
Новикова С. В. - директор МБ У ДО «Байкаловская детско-юношеская
спортивная школа»

№ п/
п

Название мероприятия Дата Целевая
группа

Ответственн
ый

1. Участие воспитанников в
обучающем квесте «Знание-
сила». проводимым МКУ ДО
Байкаловский ДЮЦ
«Созвездие»

01.12.2022 Обучающиеся
среднего
школьного
возраста

Лапина Ю.В.

2. Смотр видеоролика
«Профилактика ВИЧ/СПИД»,
раздача буклетов.

01.12.2022 Обучающиеся
среднего
школьного
возраста

Новикова С.В.

3. Профилактическое
мероприятие с элементами
тренинга «Умей сказать -
НЕТ!»

02.12.2022 Обучающиеся
среднего
школьного
возраста

Лапина Ю.В.

4. Профилактическое
мероприятие с элементами
тренинга «Умей сказать -
НЕТ!»

02.12.2022 6 класс Новикова С.В.

5. Профилактическое
мероприятие «Вред и польза -
сделай свой выбор»

05.12.2022 4 класс Лапина Ю.В.

Куликова Т.А. - директор ДЮЦ "Созвездие"

Байкаловским ДЮЦ "Созвездие" проведены следующие мероприятия:
- информационные выставки «СТОП ВИЧ-СПИД»-60 участников,
- распространение буклетов «СТОП СПИД» - 250 участников,
- акции, показ социальных роликов, викторины, спортивные соревнования.
01.12.2022г. к всемирному Дню борьбы со СПИДом проведена квест-игра
«Это надо знать!», а также совместно с Администрацией ежегодные
конкурсы, посвященный всемирному дню борьбы со СПИДОм и конкурс
агитационных материалов по пропаганде здорового образа жизни «Мы
выбираем жизнь».
В рамках Всероссийской акции "Стоп ВИЧ/Спид" проведены:
1) распространение буклетов "Стоп СПИД" - 250 участников
2) показ видео-ролика"ВИЧ на допросе" - 320 участников
3) викторина для подростков "Что я знаю о СПИДе" - 170 участников
4) выставка рисунков и плакатов «Жизнь прекрасна» - 50 участников
5) создан видео-ролик по пропаганде здорового образа жизни - 6
участников

6) информационная выставка "СТОП ВИЧ-СПИД" - 60 участников

По второму вопросу решили:
Информацию принять к сведению. Работу по пропаганде здорового образа
жизни продолжить.
По третьему вопросу Анализ информирования населения по вопросам
профилактики ВИЧ -инфекции в 2022г.
- через газету «Районная жизнь» и официальные сайты.
Информацию предоставил Бахтин Андрей Николаевич, главный редактор
Байкаловской районной газеты «Районная жизнь».

По третьему вопросу решили: Информацию принять к сведению.

По четвертому вопросу предоставила информацию
О плане мероприятий по противодействию распространения ВИЧ-инфекции
и туберкулёза на 2023г. Зам. Главы администрации БМР Емельянова О.А.

По четвертому вопросу решили: Информацию принять к сведению.
Утвердить план на 2023г. и разместить его на сайте Администрации БМР.

Секретарь А.В. Куликова